УИД 31 RS0№-№ дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2025 года 

<

адрес>

Губкинский городской суд 

<

адрес>

в составе:

председательствующего: судьи Чуканова Ю.И.,

при секретаре: Афанасьевой Т.А.,

с участием:

государственного обвинителя: ст. помощника Губкинского городского прокурора Кондаурова П.С., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Рыжих М.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено в г. Губкин, Белгородской области, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации и имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, в октябре 2024 года на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, противоправно, без соответствующего разрешения произвел сбор одного куста дикорастущего растения конопли, которое принес в комнату №, 

<

адрес>, где в естественных условиях высушил данные растения конопли, измельчил 

верхушечные части и листья растения рода конопли. Полученное растительное вещество он сложил в бумажные свертки и хранил по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с целью перенести наркотическое средство по месту своего жительства, расположенного в мкр. Северный, 

<

адрес>, взял пять бумажных свертков с растительным веществом и положил их в карман одетой на нем куртки, после чего направился по месту жительства.

Однако, около 21 часа 40 минут ФИО1 возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОР ППСП ОМВД России «Губкинский» и, в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, направленного на обнаружение и изъятие наркотических средств, проводимого в рамках административного задержания, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято растительное вещество, которое согласно заключению эксперта № 230 от 18.12.2024, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 2,8 грамма, 3,2 грамма, 3,0 грамма 2,3 грамма, 3,1 грамма, а всего общей массой 14,4 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру наркотических средств.

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренных ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 ч.1 п.п. «г,и» УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

ФИО1 добровольно рассказал, а затем и указал место приобретения им наркотического средства, давал последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 до совершения преступления по месту жительства участковым уполномоченным УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Губкинский» характеризовался удовлетворительно, жалоб на поведение в быту на него не поступало, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «Пагубное употребление каннабиноидов». /т.1л.д.62, 63, 64 /

С учетом изложенного, а также личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ, поскольку такое наказание будет достаточным для его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Выплата вознаграждения адвокату Рыжих М.П. в размере 3460 рублей за участие в деле по назначению суда, в порядке ст. 51 УПК РФ, произведена за счет средств федерального бюджета, и эти расходы отнесены к процессуальным издержкам, которые, в силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский»: наркотическое средство каннабис (марихуаной) массой 2,6 грамма, 3,0 грамма, 2,8 грамма, 2,1 грамма, 2,9 грамма, как запрещенные в гражданском обороте, подлежит уничтожить. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора с законную силу оставить без изменения, в виде обязательства о явке.

Процессуальные издержки: - оплата услуг защитника- адвоката Рыжих М.П. по назначению суда в размере 3460 ( три тысячи четыреста шестьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России «Губкинский»: наркотическое средство каннабис (марихуаной) массой 2,6 грамма, 3,0 грамма, 2,8 грамма, 2,1 грамма, 2,9 грамма, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Губкинский городской суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: Чуканов Ю.И.